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zm agających się z trudnościam i (chorych, w ięźniów , osób sam otnych w  podeszłym  
wieku, niepełnospraw nych). O dpust jub ileuszow y je s t  odpustem  zupełnym. W śród 
zw yczajnych w arunków  uzyskania odpustu zupełnego należy podkreślić w ym óg w y
zbycia się  przyw iązania do grzechu, chociażby lekkiego. W  tym  w ypadku - j a k  zazna
cza Autor -  chodzi o szczere nastawienie um ysłu i woli, aby spełnić w olę B ożą w  szcze
gółach i na jej um iłow aniu, przy rów noczesnym  odw róceniu się  od nieuporządkow a
nych pow iązań ze św iatem  i sam ym  sobą (s.623). Jest to trudne zadanie dla wiernych, 
podobne do trudności w zbudzenia w  sobie aktu żalu doskonałego. W  przypadku jed 
nak braku pełnej dyspozycji w yzbycia się w szelkiego przyw iązania do jakiegokolw iek 
grzechu, w iem y nie uzyska w praw dzie odpustu zupełnego, ale m oże uzyskać on od
pust częściowy.

R ecenzow ana pozycja zasługuje na bardzo pozy tyw ną ocenę. Porusza ona nie tylko 
problem y w ażne dla życia Kościoła, ale p rzybliża je  w  ew olucyjnym  procesie. Każda 
kw estia je s t sum iennie i szeroko analizow ana. Praca oparta je s t na licznych źródłach 
kanonicznych oraz teologicznych. A utor n ie stroni też od polem ik, które ubogacają 
całość oraz podnoszą jeszcze w alor publikacji. Jej w artość obniża natom iast spis tre
ści, w  którym  strony przy nazw ach poszczególnych punktów  nie odpow iadają rzeczy
w istości. Są  też w  innych rozdziałach pow tórzenia treści (czasam i zbyteczne), chociaż 
na uspraw iedliw ienie A utora m ożna dodać, że pom aga to w  czytaniu bez wertowania 
wstecz. M im o tych m ałych m ankam entów  n in iejszą publikacją będ ą  zainteresowani 
nie tylko kanoniści, ale rów nież duszpasterze, k tórzy uczestn iczą  bezpośrednio w  po
słudze sakram entu pokuty i pojednania oraz w ierni, k tórzy z niego korzystają.

ks. Henryk Stawniak SDB

Je rz y  L e w a n d o w s k i ,  P ra w o  cyw ilne, W arszaw a  1998, ss. 170.

Praw o cyw ilne to  gałąź bardzo obszerna, jednocześn ie  o podstaw ow ym  znaczeniu 
dla każdego, kto zajm uje się  prawem . Poznanie zasad kodeksu cywilnego stanowi 
punkt w yjścia do zrozum ienia innych gałęzi p raw a. N a rynku księgarskim  dostępnych 
jes t w iele pozycji zw iązanych z praw em  cywilnym . N iektóre są  szczegółow e, inne za
w ierają tylko podstaw ow e definicje.

K siążka Jerzego L ew andow skiego pt.: Prawo cywilne w ydana po raz pierw szy 
w  1995 r. przez Oficynę W ydaw niczą Szkoły G łównej Handlowej w  W arszawie, mimo 
że nie je s t obszerna, definiuje w iele podstaw ow ych instytucji praw a cywilnego. C ie
szy się ona zainteresow aniem  w śród studentów  w arszaw skiej SG H  i innych uczelni 
o profilu ekonom icznym , którzy ju ż  w  pierw szych latach swej nauki poznają podsta
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w y praw a cywilnego. To głów nie do nich adresow ana je s t ta książka. A utor bowiem  
doskonale zna i rozum ie oczekiw ania studentów , gdyż sam  je s t długoletnim  w ykła
dow cą w  katedrze prawa SGH. O pow odzeniu książki św iadczyć m ogą kolejne je j edy
cje. Ostatnie, szóste w ydanie z grudnia 1998 r. zostało zm ienione i uw zględnia naj
now sze now elizacje kodeksu cywilnego.

Książka dzieli się na 7 głów nych rozdziałów . Pierw sze cztery są  zgodne z  podzia
łem  kodeksu. Tak w ięc rozdział pierw szy to część ogólna praw a cywilnego, drugi krót
ko charakteryzuje praw o rzeczow e, natom iast trzecia księga kodeksu została w  Pra
wie cywilnym  rozbita na dwa rozdziały: trzeci dotyczy zobow iązań ogólnych, nato
m iast czw arty zobow iązań szczegółow ych. S ą  to najdłuższe i najbardziej szczegółow o 
opracow ane rozdziały. Już ten fakt św iadczy o przeznaczeniu książki d la osób, które 
zajm ują się praw em  cyw ilnym  głów nie pod kątem  form  w ym iany  dóbr i usług o w ar
tości m ajątkow ej. Najbardziej pobieżnie przedstaw iony je s t rozdział piąty, dotyczący 
praw a spadkow ego. D w a ostatnie rozdziały w ychodzą poza zakres kodeksu cyw ilne
go. Szósty przedstaw ia postępow anie cywilne, a ostatni -  siódm y podaje krótką cha
rakterystykę praw a rodzinnego.

Rozdział pierwszy podaje genezę prawa cywilnego, jego definicję oraz podział. Kolej
ne paragrafy wyjaśniająpodstawowe cechy tej gałęzi prawa prywatnego, podając charakte
rystykę i historię obowiązującego kodeksu cywilnego. W ym ieniają także inne źródła pra
wa cywilnego, których znajomość jest przydatna dla ekonomistów: np. ustawę o przedsię
biorstwach państwowych z  1981 r. czy ustaw ę o sam orządzie załogi przedsiębiorstwa 
państwowego z 1981 r. Zaakcentowane są  tu także kierunki zmian prawa cywilnego zwią
zane ze zmianami polityczno-społecznymi w  Polsce. Szczególnie wyeksponowane są zmiany 
związane z pojawieniem się gospodarki rynkowej, np.: zniesienie zróżnicowania własno
ści, wskutek czego własność państwowa przestała być uprzywilejowana.

W  rozdziale pierw szym  autor w yjaśnia podstaw ow e pojęcia praw a cywilnego, tzn. 
stosunek cywilnoprawny, osoby fizyczne, osoby praw ne, a szczególny nacisk kładzie 
na  opisanie Skarbu Państwa, przedsiębiorstw a państw ow ego oraz spółdzielni. Kolej
ny  paragraf przedstaw ia czynności praw ne, ich form y i treść oraz przesłanki ważności. 
Tu autor skupia się nie tylko na definicji oraz przedstaw ieniu elem entów  i podziału 
czynności praw nych. U bogaca sw oje rozw ażania licznym i przykładam i, co pozwala 
na lepsze zrozum ienie ich istoty. Rozdział pierw szy kończy w yjaśnienie instytucji przed
stawicielstw a, pełnom ocnictw a oraz przedaw nienia. Sprow adza się ono do podania 
ogólnych definicji oraz w skazania nielicznych, odpow iadających tem atow i artykułów  
w  kodeksie.

Pierw szy rozdział spełnia rolę w prow adzenia do praw a cyw ilnego dla osób, które 
nie m iały z tą  dziedziną do czynienia i akcentuje g łów nie to, co w  praw ie cywilnym  
je s t w ażne dla ekonomistów.
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Drugi rozdział przedstawia prawo rzeczowe. A utor podaje i objaśnia podstawowe 
definicje, dotyczące w  głównej m ierze praw  podm iotowych bezwzględnych. Ponadto 
wskazuje pozakodeksowe źródła prawa rzeczowego. Spośród wym ienionych praw rze
czowych: własności, użytkowania w ieczystego oraz ograniczonych praw rzeczowych: 
użytkowania, służebności, zastawu, w spółw łasnościowego spółdzielczego prawa do lo
kalu m ieszkaniowego czy użytkow ego oraz hipoteki najwięcej miejsca autor poświęcił 
własności. Osiem  paragrafów  zawiera definicje oraz krótkie charakterystyki. Czytelnik 
m oże znaleźć tu kilka odniesień do kodeksu cywilnego. N ie jes t ich wiele, ale nawet ta 
m ała liczba pozwala na nieco lepsze zrozum ienie prezentow anych zagadnień.

Rozdział trzeci o zobow iązaniach ogólnych m ożna potraktow ać jak o  w prow adze
nie do następnego, który charakteryzuje zobow iązania szczegółow e. N a  wstępie w y
tłum aczono istotę zobowiązań. O czyw iście najw ięcej m iejsca autor pośw ięcił um o
w om , które są  podstaw ow ą insty tucjąpraw a zobow iązań. W yczerująco scharakteryzo
w ane są  um ow y przedwstępne. Podano też na czym  polega w ykonanie zobowiązań 
um ow nych, jak ie  są  skutki ich niew ykonania oraz sposoby zabezpieczenia ich w yko
nania. D obrze przedstaw iono problem atykę odszkodow ań jako  św iadczeń o specy
ficznym  charakterze. A utor w ym ienia trzy grupy przyczyn, które nakładają obowiązek 
odszkodow ania, a następnie opisuje elem enty składające się  na szkodę oraz form y jej 
naprawienia. K olejne paragrafy dotyczą stron stosunku zobow iązaniow ego, tj. dłużni
ków  i w ierzycieli oraz zobow iązania solidarne. Spośród przyczyn powstania zobow ią
zań autor zw rócił szczególną uw agę na czyny niedozw olone. N a końcu wspom niał 
o przelew ie w ierzytelności i przejęciu długów.

R ozdział ten podaje w ięc podstaw ow e definicje dotyczące ogólnej części zobowią
zań. Pozw ala to na  lepsze zrozum ienie tej rozległej części kodeksu i ułatw ia poznanie 
zobow iązań szczegółow ych, które są  treścią  następnego rozdziału.

R ozdział czw arty jes t długi. L iczy 25 dokładnie opracow anych paragrafów. N ie ma 
w  tym  nic dziw nego, poniew aż Prawo cywilne Jerzego L ew andow skiego jes t książką 
w  głównej m ierze przeznaczoną dla obecnych lub przyszłych ekonomistów. Definicji 
je s t dużo, jed n ak  i w  tym  rozdziale brakuje przykładów. Czytelnik zapoznaje się tu 
z um ow ą sprzedaży, przy tej okazji dow iaduje się  o roli ceny. C iekaw e i bardzo przy
datne każdem u są  paragrafy dotyczące rękojm i za w ady  fizyczne i praw ne według ko
deksu cyw ilnego oraz gwarancji. E konom istów  zain teresują informacje o sprzedaży 
na raty, sprzedaży akwizycyjnej i sprzedaży w  handlu m iędzynarodow ym . Autor opi
suje ponadto liczne um ow y: dostawy, kontraktacji, o dzieło, o roboty budowlane, naj
m u, dzierżawy, użyczenia, zlecenia, agencyjną, kom isu, przew ozu, spedycji, ubezpie
czenia, przechow ania, składu, pożyczki, rachunku bankow ego. Inform acje te z pew 
nością zainteresują nie tylko głów nych adresatów  książki. Ich znajom ość jes t bardzo 
istotna d la w szystkich. W szyscy bow iem  zaw ieram y znakom itą w iększość tych umów, 
a nieznajom ość reguł nim i rządzących pow oduje często w iele kłopotów.
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Ten rozdział recenzow anej książki m ożna uznać za najbardziej godny polecenia. 
Jest opracow any dobrze i ciekawie. Jego uw ażne przestudiow anie bardzo rozszerza, 
przydatną codziennie, w iedzę z zakresu zobowiązań.

Piąty rozdział je s t najkrótszy i najbardziej ogólnikow y. G łów ne pojęcia i instytucje 
praw a spadkow ego zostały opisane w  sposób bardzo syntetyczny. W  kolejnych para
grafach autor om ówił: pojęcie spadku, dziedziczenie ustaw ow e, dziedziczenie testa
m entow e, form y testam entu.

Dw a ostatnie rozdziały recenzowanej publikacji w ykraczają poza ram y kodeksu cy
wilnego. Rozdział szósty przedstawia podstawy procedury cywilnej. A utor wspomina
0 kodeksie postępow ania cyw ilnego z  1964 r., jako  podstaw ow ej regulacji prawnej. 
W skazuje także, iż postępowanie toczyć się m oże przed sądami powszechnym i lub polu
bownymi. Krótka charakterystyka sądów pierwszej instancji (rejonowych i wojewódz
kich) oraz apelacyjnych i SąduN ajw yższego pozwala na lepsze zrozum ienie hierarchicz- 
ności polskiego sądownictwa. W ystarczająco dobrze przedstawiono zasady działania i za
kres kom petencji sądów  gospodarczych. R ozdział ten  podaje  ponadto  najbardziej 
podstawowe informacje dotyczące stron i ich przedstawicieli oraz zdolności sądowej
1 procesowej. Istotne są  dane dotyczące pozwu: objaśniają sam o pojęcie, opisują kto, 
kiedy i gdzie go składa. Tak sam o opisane są  rozprawa i środki dowodowe. W ięcej miej
sca poświęcono na opisanie orzecznictwa sądowego oraz środków  odwoławczych zwy
czajnych i nadzwyczajnych. N a  końcu znajdują się krótkie informacje o wykonywaniu 
orzeczeń sądowych i postępowaniu nakazowym  oraz upom inawczym .

O statn i rozdzia ł do tyczy  p raw a rodz innego . M ożna  go  podzie lić  na  dw ie zasad 
n icze  części: o m ałżeństw ie  i sto sunkach  p raw n y ch  m ięd zy  rodzicam i i dziećm i. 
Ta druga  je s t  bardzo  krótka, p rzedstaw ia  jed y n ie  rozw ażan ia  o usta len iu  p ocho
dzen ia  dziecka, akcen tu jąc  g łów nie  usta len ie  o jco stw a  m ężczyzny, n ie  będącego 
m ężem  m atki. W yjaśn iono  czym  je s t  uznan ie  dz iecka  o raz  sądow e usta len ie  o jco
stw a. Szerzej op racow ana  je s t  część do tycząca  m ałżeństw a. P rzede  w szystk im  po 
d aje  ona defin ic ję  i ob jaśn ia  charak ter m ałżeństw a. P rzedstaw ione  są  też form y 
zaw arc ia  m ałżeństw a w yw ierające  skutki cyw ilne: p rzed  u rzęd n ik iem  stanu  cyw il
nego i tzw. konkordatow e. K ró tko  w ym ien iono  też  p rzyczyny , z p o w o d u  k tórych 
m ałżeństw o n ie  m oże być zaw arte. K o le jne  parag ra fy  w y m ien ia ją  praw a i obo
w iązk i m ałżonków  w  św ietle  praw a cy w ilnego  oraz  d e fin iu ją  stosunki m ajątkow e 
m iędzy  m ałżonkam i.

Podsum ow ując należy stwierdzić, że książka Jerzego Lew andow skiego pozwala na 
zapoznanie się  z głów nym i instytucjam i praw a cywilnego. O pracow anie napisane zo
stało język iem  przystępnym , układ  treści je s t  przejrzysty. K siążka m oże być przydatna 
dla studentów  i innych osób, które chcą  poznać podstaw y praw a cywilnego.

Ks. Krzysztof Warchałowski


